DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1966                                                                                 27  de novembro de 2023 |  31

PORTARIA GP Nº 1078

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, ALESSANDRA MEIRA VIRGINIO, CPF nº ***964.734-**, do
cargo de provimento efetivo de Farmacêutica Biomédica, da Secretaria da Saúde
de Caruaru, com efeitos  retroativos a 20 de novembro de 2023.
Caruaru, 27 de novembro de 2023.

RODRIGO PINHEIRO

Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SAD Nº 462/2023

A Secretária de Administração, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 091/2017, resolve:
Conceder a cessão do servidor efetivo GIOVANNI DE LIMA BATISTA, Professor
II, Matrícula nº 42.778-1, CPF nº ***.061.004-**, lotado na Secretaria de Educação
e Esporte, a fim de que possa desempenhar  suas atividades no Tribunal de
Contas do Estado de Pernambuco, com efeitos retroativo a partir de 01/01/2023
e encerrando em 31/12/2023, com ônus para o órgão de origem.
Caruaru/PE, 16 de novembro de 2023.

MICHELY DE SOUZA MARTINS
Secretária de Administração

Republicado por incorreção

PORTARIA SAD Nº 469/2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de
suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de
2017, tendo em vista o contido no processo Nº 1323/2023.

R e s o l v e:

CONCEDER, a(o) servidor(a) ROMUALDA MIRDES DE FIGUEIROA VIEIRA,
matrícula n° 23.475-3, Professor II, lotado(a) na Secretaria de Educação e
Esportes, 99 (noventa e nove) dias de LICENÇA REMUNERADA, para cursar
Mestrado, de acordo com Art. 24 da  Lei Complementar 109/2023 com efeitos
retroativos em 25/10/2023 e finalizando a licença em 31/01/2024.
 Caruaru, em 21 de novembro de 2023.

Michely de Souza Martins
Secretária de Administração

PORTARIA SAD  N° 511, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

e considerando a Seleção Estágio Engenharia Civil 2023, regida pelo Edital nº
002/2023, publicado através da Portaria SAD n° 113 de 14 de abril de 2023,

CONSIDERANDO a necessidade de suporte ao desenvolvimento de projetos no
Município de Caruaru;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de estágios na

administração pública;

RESOLVE: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Estágio

Engenharia Civil 2023, para conferência da documentação e recebimento da carta
de apresentação.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme
indicado na tabela abaixo.

Conforme previsto no item 8.2, Edital nº 002/2023, o (a) Candidato(a) deverá
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e
CÓPIAS:

a) RG e CPF;
b) CPF (Pai e Mãe);
c) Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE;
d) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino e maior de 18 anos;

e) Comprovante de Residência;
f) 01 (uma) foto 3x4;
g) CTPS (página da foto frente e verso e qualificação);
h) Conta Bancária;
i) PIS, NIS ou NIT (caso possua);
j) CNH (caso possua);
k) Declaração de Aptidão para Estágio (presente no anexo VIII deste
Edital);
l) Dados do Professor Orientador da Instituição de Ensino – nome, CPF,
formação, e-mail e telefone.
m) Comprovante e declaração atual de matrícula emitida pela Instituição
de Ensino Superior informando o período ao qual o candidato está
matriculado;
n) Histórico escolar emitido pela Instituição de Ensino Superior
informando os componentes curriculares cursados e a carga horária

pendente;
o) Comprovantes dos cursos e atividades acadêmicas complementares
declaradas no Formulário de Inscrição; e
p) Laudo médico, nos moldes do Anexo VI (nos casos de PCD);

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras.

Caso esta convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado
será considerado(a) desistente do processo seletivo.

NOME CURSO CARGA
HORÁRIA

DATA HORÁRIO

Júlio Cézar Monteiro
Nascimento

Engenharia Civil 20 horas
semanais

30/11/2023 10:00

MICHELY DE SOUZA MARTINS

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 161, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando o
Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023.

RESOLVEM:

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023 CARUARU;

CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 082

de 11 de outubro de 2023,

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público

regido pelo Edital nº 02/2023 para apresentação dos exames médicos e
conferência da documentação exigida.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro

Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela
abaixo.

Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 02/2023, o (a) Candidato(a) deverá
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Carteira de Identidade (cópia e original);
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original);
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original);
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);
- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao
serviço militar, se do sexo masculino (cópia e original);
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as
obrigações eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e
original);
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis
dos Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco
anos;
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original);
- 2 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original);
- Atestado Médico Admissional (original);
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras.

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e 10.6  alínea “a” do Edital nº 03/2023.

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO

REGINALDO LOURENCO PEREIRA
JUNIOR

***.448.064-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

RONDNELLY DA SILVA GOMES
MORAIS

***.801.064-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JULIO FELICIANO CAZER DA SILVA ***.601.564-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JOHN KENNEDY RIBEIRO DE
SANTANA

***.259.564-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

LUIS HENRIQUE DA SILVA ***.020.964-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JOSE WALLACE DA SILVA ***.828.254-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

LUCELIA EULALIA CARDOSO MELO ***.604.074-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JEFFERSON ANDREWS COSTA
SANTOS

***.490.214-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

MATHEUS DE ARAUJO MACIEL ***.040.054-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

THALITA VITORIA LEANDRO SILVA ***.570.064-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

DAINARA FERREIRA DO
NASCIMENTO

***.541.944-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JULIO CEZAR FREITAS VIRAES ***.791.384-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

INGRYD LISANDRA SANTANA
FAGUNDES

***.356.577-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

JULYANA KALYNE HENRIQUE DA
SILVA

***.902.684-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

RAFAELA LINS ALVES DO
NASCIMENTO

***.452.624-** Auxiliar de
Educação

06/12/2023 12:00

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1966                                                                                 27  de novembro de 2023 |  32

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO

THALES MOURA WANDERLEY
SANTOS

***.550.444-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

ERIVAN DO NASCIMENTO SILVA ***.925.744-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

ALDENISIO ALUISIO DE ARAUJO ***.144.384-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

PEDRO AURELIANO MAIA MENDES ***.913.574-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

THIAGO COSTA DO NASCIMENTO ***.236.974-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

DAVI RONALD DO NASCIMENTO
MARTINS RAMOS

***.457.254-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

LUCAS PAIXAO SOUZA DO O ***.629.214-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

ALBERT SOUZA DE LUCENA
FIRMINO

***.818.614-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

HUGO DEMETRIO NUNES TEIXEIRA
BONIFACIO

***.877.484-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

ALAN JONATHAS DA SILVA ***.426.864-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

BRENO FRANKLIN DE OMENA ***.587.944-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

JOSE FRANCISCO PEREIRA DA
SILVA

***.758.545-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

MACIVANIA MACIANO DE MELO ***.119.934-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

JOAO CORDEIRO DA SILVA ***.381.054-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

BRUNO NATAN FERMINO DA SILVA ***.622.974-** Monitor de
Transporte

Escolar

06/12/2023 12:30

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO

ANA BEATRIZ AMORIM BEZERRA ***.143.404-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

EDGARDO TITO SICATO DA SILVA ***.251.894-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

LETICIA DA SILVA NASCIMENTO ***.564.734. ** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

JESSICA DAMIANA DOS SANTOS
SILVA

***.129.454-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

FERNANDA JAMILLY ALVES SILVA ***.856.344-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

MARIA JOSE DE LUCENA
SOBRINHA

***.604.094-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

JAIMESON JARDEL FRANCA DA
SILVA

***.525.874-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

JADSON AGUIAR DA SILVA ***.524.624-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

POLYANE BEZERRA DA SILVA ***.518.494-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

ELIAS GOMES AZEVEDO ***.786.364-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

JAMILE GOMES RODRIGUES DOS
SANTOS BEZERRA

***.975.524-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

VINYCIUS ROCHA MARINHO ***.922.384-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

NATALI MARIA SANTIAGO RIBEIRO ***.168.314-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

RYAM MATTEUS DE ARAUJO SILVA ***.468.704-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

CRISTIANNE DEYSE LEITE DA
SILVA

***.120.784-** Profissional
de Apoio
Escolar

06/12/2023 13:00

MICHELY DE SOUZA MARTINS

Secretária de Administração

ALINE TIBÚRCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA
Secretária de Educação e Esportes

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 162, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e considerando o
Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2023.

RESOLVEM:

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2023 CARUARU;

CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 091
de 07 de novembro de 2023,

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público
regido pelo Edital nº 03/2023 para apresentação dos exames médicos e
conferência da documentação exigida.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro
Universitário, Caruaru- PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela

abaixo.

Conforme previsto no item 10.4.4 do Edital nº 03/2023, o (a) Candidato(a) deverá
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Carteira de Identidade (cópia e original);
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original);
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original);
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);

- Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao
serviço militar, se do sexo masculino (cópia e original);
- Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as
obrigações eleitorais ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e
original);
- Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis
dos Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos cinco
anos;
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original);
- 2 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente
registrado pelo Ministério da Educação (cópia e original);
- Atestado Médico Admissional (original);
- Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras.

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) candidato(a) convocado será
eliminado, nos termos dos itens 10.4.2 e 10.6  alínea “a” do Edital nº 03/2023.

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO

MANOEL DO CARMO DOS SANTOS
SEGUNDO

***.991.974-** Contador 06/12/2023 13:30

SUELI SANTOS DA SILVA ***.955.164-** Contador 06/12/2023 13:30

JOAO VICTOR DA SILVA BARBOSA ***.382.754-** Contador 06/12/2023 13:30

RENAN FREITAS FIGUEIROA ***.456.134-** Contador 06/12/2023 13:30

SUELI SANTOS DA SILVA ***.955.164-** Contador 06/12/2023 13:30

MICHELY DE SOUZA MARTINS

Secretária de Administração

JOSIVÂNIA KARLLA MARIA DE ALMEIDA
Secretária da Fazenda - Pro Tempore

DECLARAÇÃO DE CONCESSÃO DE VACÂNCIA

A Secretária de Administração do município de Caruaru, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 33, VII da Lei Nº 8.112/90, no Art.81, VII da Lei
Estadual nº 6.123/68 e no Art.37, XIV da Constituição Federal;

Autoriza a Vacância em resposta ao pedido do Servidor THOMAS HENRIQUE

DE BARROS SOBRINHO, inscrito no CPF nº ***.589.834-**, lotado na Prefeitura
Municipal de Caruaru, ocupante do Cargo de Guarda Municipal, em virtude de
nomeação em Cargo Público Inacumulável de Policial Militar de Rio Grande do
Norte, a partir de 09/11/2023.
Caruaru-PE, 23 de novembro e 2023.

Michely de Souza Martins

Secretária de Administração

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

PORTARIA SEDUC Nº 0070 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO a Portaria SEDUC nº
0065 de 07 de novembro de 2023, que estabelece normas e procedimentos para

deslocamento de professores lotados na Rede Pública Municipal de Educação de
Caruaru.

RESOLVE: Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR das solicitações de

deslocamento dos professores para o ano letivo de 2024.

NOME MATRÍCULA UNIDADE DE ENSINO - DESTINO

ADRIANA DOS SANTOS SILVA  26.245-5 Maria Félix

AMÉRICO SILVA DE ANDRADE 23.450-8 Professora Cesarina Moura Vieira Costa

ANA LUCIA DA SILVA CAMPOS  38.424-1 Joel Pontes

CLÁUDIA SILVA DE BARROS MEDEIROS 21.929-8 Joel Pontes

CLÉCIA SUELY DE OLIVEIRA BAHÉ  39.671-1 Colégio Municipal Professor Luiz Pessoa
da Silva

DANIELLA ALICE DOS SANTOS  37.574-8 Professora Iva do Carmo Silva

DARLENE EUGÊNIA DE MOURA
CAMPOS

38.433-0 Professora Iva do Carmo Silva

EDMARLOS VITAL SILVA 15.320-6 Professora Mariana de Lourdes Lima

ELIS CARLA DE MOURA LIMA 42.771-3 Padre Pedro Batista de Aguiar

ELISADAI IZABEL MONTEIRO DE SOUZA  39.676-1 Colégio Municipal Professor Luiz Pessoa
da Silva

ÉRICA CIRILO DA SILVA  39291-0 Professora Josélia Florêncio da Silveira

ÉRICA PATRÍCIA COSTA DE SOUZA  41.875-7 Professora Iva do Carmo Silva

FREDERICO MARCIO LEANDRO
SANTIAGO

37.214-5 Professor José Laurentino Santos

GEISA OLIVEIRA DE ARAÚJO  39.631-1 Professor Kermógenes Dias de Araújo

GEOVANI DO RÊGO MENDES 42451-0 Professora Iva do Carmo Silva

GILLYARD NUNES DE CARVALHO 39.623-1 Colégio Municipal Professora Laura
Florêncio

GILMARA BATISTA MARQUES  23.291-2 Nossa Senhora de Fátima

IÊDA CRISTINA DE ARRUDA FERREIRA 23.373-1 Duque de Caxias